CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº   2020

(do dep. Júlio Delgado)

Requer,  nos termos regimentais, que o Projeto

de Lei  nº  2784/2020,  seja  apensado ao PL nº

4909/2020,  a  fim  de  serem  apreciados  em

plenário.

Senhor Presidente.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja  apensado  ao  PL  4909/2020,   para

apreciação  em  plenário  o  Projeto  de  Lei  nº  2784/2020,de  minha  autoria,

que “Institui a obrigatoriedade do intérprete de libras e a inserção de legendas

nas obras audiovisuais brasileiras.”

JUSTIFICATIVA

Esse projeto vem de encontro ao esforço da Câmara dos Deputados na

aprovação de matérias que promovam a inclusão de pessoas com deficiência.

Assim, a aprovação dessa matéria em conjunto com o PL 4909/2020, tem

por finalidade permitir a pessoa com deficiência, a igualdade de oportunidades, a

não discriminação,  a  dignidade da pessoa humana,  o  acesso à educação de

qualidade os recursos necessários aos objetivos dessa política pública inclusiva.

Brasília, 17 de junho de  2021.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG

*C
D2

10
98

51
87

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Delgado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210985187600

RE
Q

 n
.1

32
7/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
1

12
:5

3
- M

es
a